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Abstrakt

Práce se zabývá vlivem přítomnosti punctum fixum (potažmo opory) na sílu dechových

svalů. Ty se účastní funkce respirační i posturální, tedy i jejich síla má dvojí význam.

V práci přinášíme přehled dostupných poznatků o posturální i respirační funkci

dechových svalů, jejich vzájemném propojení i souvislosti s posturální stabilitou.

V experimentální části jsme použili spirometrické vyšetření síly dechových svalů, tedy

měření PImax a PEmax (maximálního nádechového a výdechového tlaku). Porovnávali

jsme hodnoty PImax respektive PEmax ve stoji na pevné podložce s hodnotami při

splývání v supinační pozici bez přítomnosti opory (punctum fixum). Byly nalezeny

statisticky významné rozdíly. PImax se ve vodním prostředí snížilo (p=0,0009; p≤0,05),

PEmax také (p=0,0076; p≤0,05). Ze získaných výsledků usuzujeme na významný vliv

punctum fixum při maximálním silovém výkonu respiračních svalů a rozebíráme možné

příčiny.

Abstract

Our study focuses on the connection between existence of a punctum fixum (or point of

support) and respiratory muscle strength. Respiratory muscles execute both respiratory

and postural function. Therefore, their strength defines both of these functions. We

summarize contemporary knowledge about respiratory and postural functions of the

respiratory muscles, their interactions and the connection to postural stability. We used a

spirometry assesment of maximal respiratory pressures (PImax and PEmax). The values

of PImax (PEmax respectively) retrieved in stance and during water immersion without

stable support were compared. We found statistically significant differences. PImax was

lower in the water immersion situation (p=0,0009; p≤0,05) and so was PEmax (p=0,0076;

p≤0,05). Regarding the results, we suppose a significant influence of punctum fixum

presence/absence on maximal respiratory muscle strength. Possible reasons are discussed.
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ÚVOD

Předmětem našeho zájmu v této práci je souvislost punctum fixum (potažmo

opory) se silovým výkonem dechových svalů.

Propojení opory a silového výkonu svalů je využíváno nejen tisíciletou tradicí

různých pohybových systému (Tai-ji, karate, jóga), ale i moderní fyzioterapií. Pro mistry

východních bojových umění není na prvním místě trénink síly jako takové, ale spíše

trénink ideálního přenosu síly. Začátkem takového přenosu kinetické energie je právě

místo opory, punctum fixum. Aby byl přenos energie co nejúčinnější, musí být přítomna

vyvážená dechová souhra, která plyne, aniž by narušovala stabilitu mistra. Moderní

fyzioterapie tyto principy aplikuje například v konceptu Dynamické neuromuskulární

stabilizace.

Předpokládáme proto, že tento přenos kinetické energie od punctum fixum má vliv

i na maximální silový výkon svalů respiračních. Rozhodli jsme se tedy experimentálně

porovnat posturální situaci vzpřímeného stoje a posturální situaci zbavenou punctum

fixum. Tu jsme vytvořili ve vodním prostředí.

Cílem naší práce je přinést experimentální podklady pro tyto posturálně-respirační

procesy, které byly, jsou a budou hojně využívány, ale postrádají důkladné vysvětlení.
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1 RESPIRAČNÍ SVALY

Ventilace plic je uskutečňována činností respiračních svalů. Hlavním svalem

klidového dýchání je bezesporu bránice, která je v případě nouze dokonce schopna sama

zajistit klidovou poptávku po kyslíku. Velká změna v náboru svalů však nastává v

okamžiku usilovného dýchání, kdy se mohutně aktivují pomocné dechové svaly

(Smolíková, Máček, 2010). Zde shrnujeme poznatky o této problematice.

Níže uvádíme přehled svalů s nádechovou a výdechovou funkcí. Je třeba dodat,

že to toto dělení je orientační. Jak vyplývá z kapitoly o dechové mechanice, během

dechového cyklu se aktivita těchto svalů v mnohém prolíná a závisí na intenzitě ventilace.

1.1 Nádechové svaly

Klidový nádech zajišťují hlavní (primární) nádechové svaly. Jedná se o bránici a

mm. intercostales externi. Hlavní podíl na expanzi plic přitom nemá pohyb žeber, ale

pohyb samotné bránice. Fyziologicky probíhá klidové dýchání v rozmezí 45 až 55% TLC.

Při vyšších objemech hlavní nádechové svaly ztrácejí svou účinnost a nastupují i

akcesorní svaly (Dylevský, 2009; Smolíková, Máček, 2010).

Usilovný nádech probíhá i za účasti pomocných (auxiliárních) nádechových

svalů, tj.: mm. scaleni, parasternales, m. sternocleidomastoideus, m. pectoralis minor, m.

latissimus dorsi, m. trapezius (Smolíková, 2010).

Dylevský (2009) do tohoto výčtu zařazuje ještě mm. suprahyoidei a infrahyoidei,

m. serratus anterior, m. serratus posterior superior, m. latissimus dorsi, m. illiocostalis.

1.2 Výdechové svaly

Klidový výdech je do značné míry zajišťován pasivním působením elasticity

hrudního koše, stěny břišní a plic. Hlavní výdechové svaly, jež se rovněž na klidovém

výdechu podílí, jsou mm. intercostales interni a m. transversus thoracis.

Usilovný výdech je výsledkem svalové aktivity, které se účastní i svaly pomocné,

tj. mm. abdominis, m. iliocostalis, m. erector spinae, m. serratus posterior inferior a m.

quadratus lumborum (Dylevský, 2009; Perri, 2007)

1.3 Bránice
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Funkce tohoto nejvýznamnějšího dechového svalu je podmíněna i jeho

anatomickými parametry. Bránice je kupolovitá, svalově šlachová struktura o tloušťce

pouhé 2 – 4 mm (Bordoni et al., 2013). Tvoří dno hrudní dutiny. Anatomicky ji dělíme

na 3 části podle místa začátku:

 sternální (od vnitřní plochy processus xiphoideus a mm. recti abdominis)

 kostální (od chrupavek 7.-12. žebra)

 lumbální, též „krurální“ (od obou ligamenta arcuata, od těl obratlů L1-L4 i jejich

disků)

Všechny porce bránice se upínají do centrální aponeurózy – ploché šlachy

bez kostěného úponu. (Perri, 2007)

Funkčně někteří autoři rozlišují jen 2 části bránice: část kostální a část krurální

(Bordoni et al., 2013; Smolíková, Máček, 2010). Patrný je rozdíl v inervaci. Pars costalis

zásobí nervus phrenicus z míšního segmentu C4. Pars cruralis je zásobena 10. hlavovým

nervem, nervus vagus. Touto částí prochází klíčové cévy (aorta) a jícen do dutiny břišní.

Vliv autonomní regulace umožňuje, aby krurální část bránice v místě tohoto průchodu

koordinovaně plnila funkci dolního jícnového svěrače i během respiračních a posturálních

úkonů.

Kromě pars cruralis je cestou n. vagus inervováno jen několik dalších kosterních

svalů. Jedná se o svaly hltanu, hrtanu a o svaly měkkého patra: m. levator veli palatini,

m. palatopharyngeus, m. palatoglossus a m. uvulae (edited by Anne M. Gilroy, 2013).

Tato nápadná anatomická souvislost může vysvětlovat empiricky oveřené reflexní vztahy

mezi bránicí a měkkým patrem.

Bránice funguje v úzkém propojení se svalstvem břišní stěny. Klíčovou úlohu při

této posturálně stabilizační spolupráci hraje m. transversus abdominis, který se prolíná s

bránicí i anatomicky. Upíná se na každé straně 6-ti pilovitými výběžky mezi kostální

začátky bránice (Perri, 2007).
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V článku italských osteopatů (Bordoni et al., 2013), pak nacházíme souhrn

neotřelých anatomických souvislostí. Četné fasciální spoje propojují bránici s

viscerálními strukturami dutiny hrudní i břišní. Navzájem tak přímo ovlivňují svou

mobilitu i motilitu. Ligamentum pulmonale inferior, kaudální výběžek pleury, připojuje

plíce k bránici a působí tak vznik nitroplicního podtlaku při kaudalizaci bránice.

Ligamenta phrenicopericardiaca připojují perikard na centrum tendineum. Kaudálně

jsou na bránici připojena játra (pars affixa hepatis), levá flexura tlustého střeva

(ligamentum phrenicocolicum) a duodenum. Spojení s duodenem je situováno do oblasti

duodenojejunální junkce a tvoří jej svalově-vazivový útvar – Treitzovo ligamentum (též

„musculus suspensorius duodeni“).

Bránice, jakožto hlavní nádechový sval, dechově pracuje po celý život jedince,

dnem i nocí. Tomuto účelu je přizpůsobeno i specifické využití různých typů svalových

vláken, která jsou ve svalu obsažena: klidové dýchání je pokryto aktivitou pomalých


[…]


„dechovou oporu“ v klidném stoji. Bránice tak přišla o část své silové výkonnosti.

Musíme však brát v úvahu i rozdíl v pozici těla probanda: horizontální supinační poloha

totiž také negativně ovlivňuje PImax (Costa, 2014).

Obzvláště zajímavým nálezem je přítomnost dvou různých reakcí PImax v

rámci skupiny. Většina probandů ve vodním prostředí reagovala snížením PImax oproti

stoji. Přibližně čtvrtina probandů však reagovala zcela opačně, tedy zvýšením PImax

oproti stoji. Není jasné, na jakém podkladě tato odlišnost vzniká. Je možné, že svou úlohu

hrál zvýšený eustres z abnormální posturální situace, vyloučit nemůžeme ani jemné

odlišnosti v dechovém vzoru těchto jedinců (da Silva, 2013). Podotýkáme, že jen ve 2 z

5-ti případů se jedná o ty jedince, kteří měli stejnou (tedy pozitivní) reakci PEmax na

situaci ve vodním prostředí.

Během měření byli probandi slovně motivováni k maximálnímu výkonu. Nelze

však vyloučit vliv jejich subjektivního nepříjemného pocitu na výsledné hodnoty PImax.

Měření PImax, jakožto obdoba Műllerova manévru, vyvolává podtlak v dýchacích

cestách, čímž vzniká i podtlak v Eustachově trubici, který je vnímán velmi nepříjemně.

10.4 Hypotéza 2 – PEmax ve dvou různých situacích

PEmax je parametr vypovídající o síle expiračních svalů, tedy mm. intercostales

interni a svalstva stěny břišní. Protože měření PEmax odpovídá mechanismu Valsalvova

manévru, informuje nás jeho hodnota i o síle tohoto stabilizačního úkonu.

Hypotéza, že dojde ke změně PEmax v reakci na jinou posturální situaci, byla

potvrzena. Výsledek je statisticky významný,(p=0,0076; p≤0,05). PEmax ve vodním

prostředí byl v rámci skupiny nižší než PEmax v klidném stoji.
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I v případě PEmax jsme se však u menšiny probandů (24%), setkali s opačnou

reakcí, tedy zvýšením PEmax ve vodním prostředí. Podobně jako u PImax je

mechanismus tohoto efektu nejasný a pro jeho vysvětlení navrhujeme zkoumat rozdíly v

pohybových a dechových strategiích těchto dvou odlišně reagujících skupin.

Tento výsledek je v určitém rozporu se zkušenostmi z oboru porodnictví. Při

porodu, především v druhé době porodní, bývá zapotřebí maximální síly výdechových

svalů pro expulzi dítěte porodními cestami. Porody ve vodě jsou přitom vyhledávány

právě pro usnadnění celého procesu, děje se tak ovšem jinými mechanismy. Urychlení je

dáno zkrácením doby otevírání porodních cest a doby sestupu plodu do porodních cest.

Při použití celkové izotermní nebo hypertermní koupele rodička lépe relaxuje pánevní

dno a může plynule měnit polohu těla bez větší námahy (Cluett, 2013).

10.5 Hypotéza 3 a 4– Maximální respirační tlaky ve vodním

prostředí a posturální stabilita na labilní ploše

Tyto hypotézy vycházely z myšlenky, že centrální nervový systém jakýkoliv

pohyb předvídá a připravuje pro něj potřebné posturální zajištění, tedy punctum fixum,

potažmo oporu (Kolář, 2006). Jak jsme předpokládali, tento fakt významně snížil tlaky

PEmax a PImax při pokusu ve vodním prostředí, kde punctum fixum nebylo k dispozici.

Probandi byli podrobeni i stabilometrickému vyšetření na labilní pěnové podložce, kde je

punctum fixum (na ploskách nohou), rovněž narušeno. Hledali jsme tedy korelaci mezi

výší PImax/PEmax ve vodním prostředí a hodnotami mean COG sway velocity ve stoji

na labilní pěnové podložce.

Neprokázalo se, že by probandi s nižšími hodnotami PImax/PEmax ve vodním

prostředí měli i významně související hodnoty mean COG sway velocity. Naše zjištění

nenasvědčují statisticky významné korelaci mezi těmito dvěma sledovanými jevy.
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10.6 Závěry a doporučení

Výsledky naší studie rozšiřují dosavadní praktické poznatky o propojení

posturální a respirační funkce dýchacích svalů. Statisticky významné rozdíly ukazují, že

zde vliv přítomnosti opory na sílu respiračních svalů existuje. Je však nutné dále

prozkoumat, do jaké míry se jedná o vliv punctum fixum, vliv vodního prostředí nebo

vliv změny polohy těla. Konstatně se objevující dva různé trendy reakce

PImax/PEmax na změnu posturální situace vyžadují podrobnější analýzu

interindividuálních rozdílů mezi probandy.
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ZÁVĚR

Maximální respirační tlaky jsou ukazateli jak dechové, tak posturální síly

respiračních svalů. Tyto dvě funkce jsou od sebe v odborné literatuře a výzkumech stále

často oddělovány, přestože PImax je obdobou Valsalvova manévru, který má významnou

stabilizační úlohu v extrémně náročných posturálních situacích.

V této práci jsme experimentálně a statisticky prokázali vliv vodního prostředí bez

punctum fixum na hodnoty PImax a PEmax. Maximální respirační tlaky se v této situaci

oproti stoji významně snižují, přestože existuje i opačná reakce některých jedinců.

Z výsledků vyvozujeme, že přítomnost punctum fixum má vliv na sílu dechových svalů.

Naše studie má své limity a proto navrhujeme provést další podrobná měření pro

odlišení vlivu:

 Vodního prostředí

 Změny polohy těla

 Ztráty punctum fixum

Spolu s výsledky této práce by výše uvedená měření přinesla komplexní pohled

na provázanost opěrné funkce a sílu dechových svalů.
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