Posudek vedoucího práce

Jméno autora práce: Bc. Anna Lisová

Jméno vedoucího práce : Petr Bitnar

Ročník autora: 2. NMgr.

Rok obhajoby: 2015

Název práce : Změny aktivity respiračních svalů ve vodním prostředí – spirometrická studie

Typ práce: rešeršní-experimentální

Práce předkládá soubor poznatků o působení změny zevního prostředí na aktivitu resp. Funkci a sílu respiračního svalstva , ověřenou speciální spirometrií.

Práce je rozdělena na 10 číslovaných kapitol a 2 nečíslované , jimiž jsou úvod a závěr. Práce neobsahuje přílohy , obsahuje seznam zkratk a nezbytný referenční seznam. Práce má 40 stran čistého textu a citační rejstřík 39 citačních odkazů. Citace v textu i citační rejstřík obsahuje recentní a relevantní zdroje, je dostatečný a zdroje jsou převážně novějšího data, čímž autorka splňuje jeden z požadavků UK. Citace v textu jsou řádně označeny a vedeny dle náležitých a schválených norem. Grafické členění práce a kapitol je dobré , přehledné a s logickou stavbou. Lingvistická stránka práce je výborná, práce obsahuje jen minimum překlepů a chyb. Použitý jazyk a sloh jsou zdařilé a práce je čtivá a nezabíhavá. Po formální stránce práce splňuje kriteria na diplomovou práci kladená předpisy UK.

V teoretické části práce autorka předkládá celkem ucelený přehled poznatků- Některé kapitoly dosahují velmi dobré úrovně , jiné jsou však více okleštěny. Zejména kap. 3.3 je příliš stručná a neobsahuje také citační odkaz. Také kap. 3.4 (dýchání a posturální stabilita) je vzhledem k tématu práce možná až příliš stručná, leč dostačující. Teoretickou část zakončuje autorka popisem měření tzv. okluzních tlaků. Teoretická část práce je stručnou rešerší , s radou inspirativních myšlenek ,ale v některých částech je informačně hubenější. S tím , že se jedná o dominantně experimentální práce , je toto ne zcela zásadní výtka.

Experimentální část :

Cíle a hypotézy jsou stanoveny velmi správně , rozděleny na alternativní a nulovou „subhypotézu“ , jsou relevantní. Metodika práce je též na dobré úrovni, autorka předkládá také demografická data (které v mnoha pracech chybí). Probandů je pro plotní studii hojný počet a homogenita skupiny je dobrá. Pro vlastní měření autorka využila Dva přístroje a to Balance Master a speciální spirometr. Autorka si též poradila se zásadním výzkumným oříškem a tj. využití spirometru ve vodním prostředí. Technicky si autorka si poradila dobře. Jedním z metodických nedostatků by mohlo být srovnání výsledků spirometrických na souši a ve vodním prostředí , kde oním nedostatkem je že jednou byli probandi měření ve vertikální pozici a jednou v supinační pozici. Toto je však také nedostatkem vedoucího práce a autorka výše uvedený fakt v diskusi řádně a náležitě komentuje. Na druhou stranu se jedná o dvě typické denní pozice a tak i toto srovnání má svůj

nezpochybnitelný význam. Výsledky autorka předkládá stručně ve formě tabulek a grafů (krabicových a kruhových diagramů). Mírně zde chybí alespoň základní slovní komentář. Fotodokumentace je názorná a dostačující. Diskuse je vrcholem díla, je názorná, fundovaná a dobře cílená. Autorka se vyjadřuje ke všem nálezům a svým hypotézám a cílům. Autorka také popisuje možné dopady svých nálezů pro klinickou praxi (např. porody do vody apod.)

Závěr: Autorka předkládá originální práci. Teoretická část je v normách, mohla by být obsáhlejší, ale pro účel této práce je celkem dostačující. Experimentální část a výsledky jsou zajímavé a vhodné nejen k zamyšlení, ale i k dalším výzkumům. Autorka touto prací poukazuje, že změny posturálního zajištění vedou ke změnám funkce dechových svalů a že odebrání puncta fixa hybnému systému se dotýká i vitálních funkcí. Tato práce má své limity, ale je hodnotná a velmi přínosná. Autorka konzultovala vše s vedoucím své práce, sice hraničně, ale vzhledem k její myšlenkové a osobní samostatnosti celkem dostatečně. Časový harmonogram práce byl dodržen jen s obtížemi a vedoucí práce měl ta zásadní ztížení zasáhnout do rodícího se díla. Přes všechny výtky je práce zajímavá, fyziologicky i klinicky uplatnitelná a zpracovaná na úrovni vyžadované předpisy UK i 2 LF. Práci doporučuji tedy k postoupení do obhajovacího řízení.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Kladně 21. 5. 2015, Petr Bitnar